dere, & signa sine (ut B
Sulp.) alios Solis mea-
tus, & cursus. Cyre-
nis.] Cyrena sunt in-
ter Aegyptum, & Syr-
tes, conditæ à Battō
Theraeorum Duce.
Hanc urbem Apollo-
niam postea dictâ Ste-
phanus credit, & eam
à Cyrene Hypsei filia
dictâ credit: uel à Cy-
re fonte regionis. Itē
alia est Iberiæ alia
Massiliæ. Sed de Cyre
nis alibi fusius annota-
uimus. Legē anni?] C
ubi tum Bruma duri-
or paulo nobis esse ui-
debat, hic astu, &
siti enecamur. Imus
in aduer. ax.] ad po-
tū Antarcticū ampli-
atio, & eos homines,
qui pedibus nobis op-
positiis ingreduntur.

Feriēda no. Juento
Austro, qui nobis ad-
mus in meridiē, & peti-
cipiat nobis spirare, los
& populari. Sub pe-
liur, hoc magis propter
ijs inceditur. Sic du-
tis, atque hinc transi in
benevolentia erga mi-
us Catonis à patientia
ribus suorum militum.
Contulit

A Contulit in.] Maximum beneficium erat, ac meritū, adeoq; salute maius in morte suorum animos cōfirmare, atq; hoc omnes suas uires cōferre, ut hac humanitate sua reliquorum animos ad periculorum toleratiā erigere. Est profectō magnum solatium exercitui, nec solum pa-

rem reliquias in tolerandis malis animū Duciū uidere, sed beneuolum etiam in subleuando, occurrendoq; afflictis ipsorum rebus. Gementem.] Magna sanē autoritas, & maiestas Catonis, quod moribundos gemere pudaret eius conspectu, ac præsentia.

Vix mi.] Ad remedium cōtra Serpentū morsus transitionē facit. Marmaridæ Ps.] Marmarica regio in Africa, ab Occasu Cyrenaica, à Septentrio-ne, pelago Aegyptico: ab Oriu Aegyp-to: à Meridie: parie Libya. In hac sunt Nasamonies, & Libyarchæ populi. Bareha hodie dicuntur. Et populi

B Marmaridæ usq; ad maiorē Syriam euagātur. Pyllyi.] Psyllorum gens in Marmarica dicta fuit, à Psyllorū rege, cuius regio in Syribus maribus, & earum partium fuit. Horum corporibus ingenitum virus erat exitiale serpentibus, cuius odore componebantur in somnū. Hic mos apud eos moleuerat, ut liberos saufissimis serpentibus obijerent, & ita pudicitiam uxorum experirentur. Et quod maximè mirū erat, serpentes non fugiebant eos, qui adulterino sanguine pregnati fuerant. Hanc gentem Nasamones ad inter-nacionem prop̄ susstulerunt. Manserunt tamen reliquiae aliquot, qui uel ē bello fugerant, aut cereb̄ non interfuerant. Simile quoddam hominum genus fuit apud Italos, Marsh, ori à Marso filio Circes, quibus etiam naturalis uis inerat contra serpentes. Sed ad Psyllos redeamus. Hos, ut suprā demonstrauimus ex Plutiacho, Cato secum duxii, iter facturus per deserta Lybia, qui moribus serpentum mederentur, partim ore extractentes uenenum, partim serpentes cantibus mitigantes. Herodotus etiam libro quarto historiarum meminit Psyllas in Africa esse conterminos Nasamonicis. Austrumq; quodam tempore ualidum ac diutinum flauisse, quo aqua omnis eorum in illis locis exorsit. Sed hanc historiam alibi retulimus. Plinius, quorundam inquit hominum tota corpora prosunt, ut ex his familijs, quae sunt terrori serpentibus: tacitu leuant ipso percussos, factū us medicō, quorum ē genere sunt Psylli, Marsiq; & qui Ophioginges uocantur in insula Cypro. Ex qua familia legatus Hexagon nomine à Cons. Romæ in dolium Serpentium concitus experimenti causa, circum multib; linguis miraculum præbuit. Signum eius familiæ est. (si modo adhuc durat) uernis temporibus odoris virus: atq; eorum

Nec sol.] Properat ad Psyllorū artes, & herbarum potentiam contra serpentū morefus, & uenena. Tentatoria.] Cato castræ matari iussit post tan- ti itineris tot labores,

Vix miseric serum tanto lassata periclo Auxilium fortuna dedit, gens unica terras Incolit a s̄ suo serpentum in noxia morsu Marmaridæ Psylli, par lingua potentibus herbis Ipse crux tutus, nullumq; admittere virus Vel cantu cessante potest natura locorum Iussu ut imminunes misti a serpentibus essent. Profuit in medijs sedem posuisse uenenis, Pax illis cum morte dara est, fiducia tanta est Sanguinis, in terram paruuus cūm decidit infans, Ne qua sit externæ Veneris mixtura timentes Letifica dubios explorant Aspide partus, Utq; Louis uolucr calido cum protulit ouo Implumes natos Solis conuertit in Ortus, Qui potuere pati radios, & lumine recto Sustinueri diem cœli, seruantur in usus: Qui Phœbo cessere, iacent, sic pignora gentis Psyllus habet si quis tactos non horruit angues, Si quis donatis lusit serpentibus infans.

sudor quoq; medebatur, non solum saluia. A Psyllis, Psyllicus in Lybico mari, magnus, & profundus, tristum dierum nauigationis. Silius Italicus, de Atyro Psyllo, li. 1. a al. mixtū.

Nec nō Serpētes di-ro exarmare ueneno b al. mixtu- Doctus Atyr, ta- etiūq; graues sopire Chelydros.

Ac dubiam admo-to sobolem explorare Ceraſe. Psyllū, Bithynia urbs est, qua hodie dicitur, Picello.

Par lingua.] Sul-pitius exponit, in cantationem ipsorum habere vim parem herbis uenena fuganib;. Fortassis sic accipendum, quod habent linguas efficaces, & potentes, ad exugendum uenena, ut ipsorum crux non inficiatur. Quare cī tra cantationem id fieri affirmat poëta, ut nullum virus concipiatur. Indicium doctis esto. Natura loco, à loco argumentum, cur id geri possit.

Profuit,] Amplificatio naturae Psyllorum ab utili.

Pax illis,] Veneno moriſero, dieci Sulp. Ego sic, cum illius pace, non moriuntur ueneno sed à morte naturali liberantur ab omnium serpentum ueneno. Fiducia tan-ta. Jeſephonensis, in fidem Psyllorum, quod ueneno serpentium nullo pacto infici possint. In terram,] Hoc paulo anè ostendimus solere eos liberos suos saufissimis serpentibus obijere, partim ut ita pudicitiam uxorum experirentur. Externæ,] adulterinæ. Utq; Ionis,] à comparatione dicta, ab aquila Louis armigero. Hanc dicit, omnes suos puellos, qui contra Solem obtueri nequeunt, ē inde deijcere: qui uero, & conaꝝ dāxūn̄, id est, inconniuenient, contra Solem uidere possunt eos seruari in propagationem gentis suæ. Qui Phœbo cel.], Qui contra Solem tueri nequeunt, ejiciuntur. Plinius lib. 10. cap. 4. Halietus tantum inquit, implies etiam pullos suos persecutiens, subinde cogit aduersus inuieri Solis radios. Eſi coniuentem, flentemq; animaduerit, præcipitat ē rido uelut adulterinum, & degenerem, illum, cuius acies firma contrā steterit, firmat. Sic pignora,] Ad eūdem modum Psyllus facit, si qui liberi non horrent serpentum contactum, educantur.